2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_27.01.2025 г.  № 47
  р.п. Екатериновка

О создании паводковой комиссии при администрации Екатериновского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях организации безаварийного пропуска паводковых вод, обеспечения безопасности жизни людей, бесперебойной работы предприятий, организаций, учреждений, предотвращения разрушения плотин, мостов, гидротехнических сооружений, линий электропередач, строений и других сооружений, руководствуясь Уставом Екатериновского муниципального района, администрация Екатериновского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать паводковую комиссию при администрации Екатериновского муниципального района  и утвердить её состав, согласно приложению №1.
2. Утвердить Положение о паводковой комиссии при администрации Екатериновского муниципального района, согласно приложению №2.
3. Считать утратившим силу постановление администрации Екатериновского муниципального района  от 05.02.2024 года №129  «О создании районной паводковой комиссии».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете «Слава Труду» и на официальном сайте администрации Екатериновского муниципального района.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по инфраструктуре, вопросам экологии, безопасности и жилищно - коммунальной сферы администрации Екатериновского муниципального района Татьяну Васильевну Вдовину.
И.о. главы
муниципального района                                                                   С.В.Байрак
Приложение № 1 к постановлению администрации Екатериновского муниципального района от 27.01.25 года № 47
ДОЛЖНОСТНОЙ СОСТАВ

паводковой комиссии при администрации Екатериновского муниципального района
	№

п/п
	Должность

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

	1
	Заместитель главы по инфраструктуре, вопросам экологии, безопасности и жилищно - коммунальной сферы администрации муниципального района

	ЗАМЕСТИТЕЛЬ  ПРЕДСЕДАТЕЛЯ

	2
	Председатель комитета сельского хозяйства администрации  Екатериновского муниципального района

	СЕКРЕТАРЬ

	3
	Начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации муниципального района

	ЧЛЕНЫ КОМИССИИ

	4
	Председатель комитета  архитектуры, капитального строительства, экологии и ЖКХ администрации муниципального района

	5
	Начальник  ПСЧ-39 по охране р.п.Екатериновка «6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Саратовской области» (по согласованию)

	6
	Начальник Екатериновского РЭС ПАО «МРСК Волги – Саратовские распределительные сети» (по согласованию)

	7
	Исполняющий обязанности директора филиала ГУП СО «Облводоресурс»-«Екатериновский» (по согласованию)

	8
	Начальник участка в р.п. Екатериновка ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» филиал в г. Калининск (по согласованию)

	9
	Генеральный директор ООО «Кристалл» (по согласованию)

	10
	Начальник ОГУ "Екатериновская районная СББЖ" (по согласованию)

	11
	Директор МБУ «Благоустройство»

	12
	Главный врач Екатериновской районной больницы (по согласованию)

	13
	Начальник ЕДДС Екатериновского муниципального района (по согласованию)

	14
	Глава Альшанского муниципального образования (по согласованию)

	15
	Глава администрации Андреевского муниципального образования (по согласованию)

	16
	И.о. главы администрации Бакурского муниципального образования (по согласованию)

	17
	Глава администрации Индустриального муниципального образования (по согласованию)

	18
	Глава Крутоярского муниципального образования (по согласованию)

	19
	Глава Галаховского муниципального образования (по согласованию)

	20
	Глава администрации Коленовского муниципального образования (по согласованию)

	21
	Глава администрации Кипецкого муниципального образования (по согласованию)

	22
	Глава администрации Сластухинского муниципального образования (по согласованию)

	23
	Глава администрации Новосёловского муниципального образования (по согласованию)

Приложение №2 к постановлению администрации Екатериновского муниципального района от 27.01.25 года № 47
ПОЛОЖЕНИЕ
о паводковой комиссии при администрации Екатериновского муниципального района.

1. Общие положения

Паводковая комиссия при администрации Екатериновского муниципального района  (далее – Комиссия) является координирующим органом. Комиссия создана для обеспечения согласованности действий органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций (далее – организаций) в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  в паводковый период (далее – паводок).

Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, федеральными законами, законами РФ, указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и распоряжением Правительства РФ, законами Саратовской области, правовыми актами Губернатора и Правительства области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Екатериновского муниципального района, а также настоящим Положением.

2. Задачи комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

- разработка предложений по предупреждению и ликвидации паводка;

- организация работ по предупреждению и ликвидации паводка, уменьшению ущерба от паводка;

- обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления и организаций при решении вопросов предупреждения и ликвидации паводка;

- в случае необходимости, принимает решения о направлении сил и средств для оказания помощи в ликвидации паводка.

3. Основные функции Комиссии

Основными функциями Комиссии являются:

- мониторинг и прогнозирование вероятности возникновения паводка;

- координация работ по ликвидации последствий паводка;

- работа по рассмотрению предложений органов местного самоуправления,  организаций и граждан по вопросам, входящим в ее компетенцию;

- защита сельскохозяйственных животных, растений, продовольствия, пищевого сырья, кормов, водоисточников и систем водоснабжения от паводка;

- участие в проверках органов местного самоуправления, предприятий, организаций, учреждений, находящихся на территории муниципального района, по вопросам предупреждения и ликвидации паводка, в  обеспечении надежности их работы в условиях паводка;

- привлечение общественных объединений и граждан, имеющих соответствующий опыт, к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации паводка;

- взаимодействие с аналогичными комиссиями, общественными объединениями по вопросам предупреждения и ликвидации паводка, средствами массовой информации, в целях освещения проблем предупреждения и ликвидации паводка.

- планирование и организация эвакуации населения, материальных и культурных ценностей, их размещения и возвращения соответственно в места постоянного проживания либо хранения.

- определение приоритетных направлений деятельности по предупреждению и ликвидации паводка;

- определении  количества сил и средств, необходимых для проведения работ по ликвидации паводка, организует их выдвижение в район бедствия;

- определение мест эвакуации населения, материальных и культурных ценностей из районов бедствия и оказания пострадавшим необходимой помощи, размещения эвакуированного населения, материальных и культурных ценностей и возвращения после ликвидации паводка соответственно в места постоянного проживания;

- учет и распределение материальных и финансовых средств, поступающих в районы бедствия в виде помощи.

4. Права Комиссии

Комиссия имеет право:

в пределах своей компетенции принимать решения, обязательные для исполнения органами местного самоуправления и организациями на подведомственной территории и контролировать их выполнение;

осуществлять:

взаимодействие с органами местного самоуправления и организациями по вопросам предупреждения и ликвидации паводка;

взаимодействие с функционирующими на территории района органами государственного надзора и контроля, привлекать их специалистов к проверке потенциально опасных объектов индустриального комплекса, энергетики, транспорта по вопросам безопасности.

контроль за:

деятельностью всех уровней МЗ СТП РСЧС и ее звеньев, их подготовкой и готовностью к выполнению мероприятий по предупреждению и ликвидации паводка;

привлекать в установленном порядке силы и средства всех уровней МЗ СТП РСЧС и ее звеньев  к выполнению необходимых спасательных и аварийно-восстановительных работ;

заслушивать на своих заседаниях председателей аналогичных комиссий организаций, а также руководителей организаций по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии, давать им обязательные для исполнения указания и поручения о принятии неотложных мер по защите населения и территорий от паводка;

запрашивать и получать в установленном порядке от надзорно-контрольных органов, органов местного самоуправления и организаций материалы, необходимые для осуществления возложенных на Комиссии задач и функций.

5. Состав Комиссии

В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь, члены комиссии.

Председателем Комиссии  является заместитель главы администрации Екатериновского муниципального района.

В состав Комиссии входят руководители (заместители руководителей), начальники управлений, отделов администрации муниципального района,  надзорных и контрольных органов, управления государственного пожарного надзора ГУ МЧС России по Саратовской области, органов внутренних дел, учреждений здравоохранения, предприятий энергетики, транспорта, связи, охраны окружающей среды, торговли, строительства, а также других отраслей и организаций различных отраслей экономики (по согласованию).

Должностной состав Комиссии, утверждается постановлением  администрации муниципального района.

Если штатным расписанием органа местного самоуправления, надзорно-контрольного органа, организаций предусмотрено несколько должностей с одинаковыми наименованиями, то конкретное лицо для включения в состав Комиссии определяется руководителем соответствующего органа.

Рабочим органом комиссии является отдел по делам ГО и ЧС администрации Екатериновского муниципального района.

6. Организация работы Комиссии

Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач и функций.

Распределение и утверждение обязанностей между членами комиссии производится председателем комиссии.

Заседания комиссии могут проводиться в суженном составе, необходимом для решения рассматриваемых вопросов. Решение о проведении заседания комиссии в суженном составе принимает председатель комиссии.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии.

В случае необходимости принятия неотложных мер по предупреждению и ликвидации паводка могут проводиться внеочередные заседания комиссии.

При рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы предприятий, организаций, учреждений, в заседаниях комиссии могут участвовать с правом совещательного голоса представители соответствующих органов управления данными объектами. На заседания комиссии могут приглашаться представители общественных и иных организаций, специалисты и общественные деятели.

Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

Решения комиссии оформляются в виде протоколов ее заседаний, подписываемых председателем комиссии либо одним из его заместителей и секретарем, и доводятся до сведения заинтересованных лиц в виде соответствующих выписок.

Изменение и прекращение деятельности Комиссии производится на основании постановления администрации Екатериновского муниципального района в соответствии с действующим законодательством.